
 1 
 2 
 3 

PORTARIA N.º 389, DE 13/03/2024. 4 

 5 

 6 

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA ÁREA DE 7 

EDUCAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, APROVADO NO 8 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMED N.º 004/2023, E DÁ 9 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 10 

 11 
 12 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, ESTADO DO 13 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA O 14 

DISPOSTO NA LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E SUAS ALTERAÇÕES, BEM COMO NO 15 

DECRETO N.º 41.820, DE 05/04/2022, APÓS O RESULTADO FINAL HOMOLOGADO 16 

ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 663, DE 17/10/2023; 17 

 18 

 19 

RESOLVE: 20 

 21 
 22 

Art. 1º Proceder à contratação por tempo determinado do candidato constante do Quadro de 23 

Contratação anexo, no respectivo cargo, carga horária e salário, com exercício na Secretaria Municipal de 24 

Educação – SEMED, conforme classificação obtida no Processo Seletivo Simplificado SEMED – Edital n.º 25 

004/2023, de acordo com o Processo Administrativo n.º 32413/2023. 26 

 27 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 28 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 13 de março de 2024. 29 

 30 

 31 

 32 

JENILZA SPINASSE MORELLATO 33 

Secretária Municipal de Educação 34 

Decreto nº 39.008/202135 



 36 
 37 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 38 

PROCESSO SELETIVO 004/2023 39 

         PORTARIA Nº 386/2024 40 
COLOCA 

ÇÃO 
NOME CARGO PERÍODO 

CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

155º CARLA DE FATIMA 

DAMACENO 

RODRIGUES 

MANIPULADOR DE 
ALIMENTOS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

 

30H 

 

 
R$ 1.400,59 

48º VERA LUCIA 

NASCIMENTO OTIONI 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

 

30H 

 

 
R$ 1.400,59 

41º LUCIANA MARQUES 

CALDEIRA MASSARIOL 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

 

30H 

 

 
R$ 1.400,59 

57º FERNANDA 

BERGAMACHI 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

a partir da data 
de admissão a 

30/12/2024 

 

30H 

 

 
R$ 2.354,16 

49º LEIDIANE MIRANDA 

DA SILVA 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

 

30H 

 

 
R$ 1.400,59 

65º FERNANDA DOS 

SANTOS ALVES 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

 

30H 

 

 
R$ 1.400,59 

21º FERNANDA CORREIA 

MATTOS GOMES 

ASSISTENTE DE 
TURNO 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

107º PATRICIA ELISABETE 

DA SILVA PORTO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

43º VALQUIRIA RUI LOZER 

 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

23º CRISTIANE LUDOVICO 

BIANQUE  

 

ASSISTENTE DE 
TURNO 

a partir da data 
de admissão a 

30/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

302º CLAUDIANA AIRES 

CRAVO 

 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

 
a partir da data 
de admissão a 

30/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

51º VANUZA FERNANDES 

DE SOUZA 

 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

20º ALINE RAMOS 

VALERIO 

 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 2.354,16 

6º PAULINO EUZEBIO 

COUTINHO 

 

AJUDANTE DE 
CARGA E 

DESCARGA 

 
a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

63º PRISCILA MASSARIA 

MARTINS TEIXEIRA 

 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 



50º VITORIA MARCELINA 

GONÇALVES 

 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

15º ANDERSON FERREIRA 

BENEDITO 

 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA – ED. 

INDIGENA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

301º LESSY DE OLIVIRIA 

 

MANIPULADOR DE 
ALIMENTOS 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

55º ALINE TOLENTINO DE 

OLIVEIRA LECCHI 

 

AUXILIAR DE 
PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

30º MARINA DE MELO 

SARCINELLI 

 

ASSISTENTE DE 
TURNO 

a partir da data 
de admissão a 

23/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

293º CRISTIANA FERREIRA 

AMORIM 

 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERIAS 

a partir da data 
de admissão a 

30/12/2024 

30H R$ 1.400,59 

 41 


